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فرهنگی

جهان

»درون بیرون ۲« به کلوپ 
میلیاردی ها پیوست

ر  پیکسا ید  جد نیمیشن  ا
نخستین فیلم سال ۲۰۲۴ شد 
که به فروش یک میلیارد دلاری 
در گیشه های جهانی رسید.
ل  محصو  »۲ ن  و بیر ن  و ر د «
جدید دیزنی و پیکسار با شادی 
و اضطرابی که به ذهن رایلی 
نوجوان بازگردانده، موفق شد تا 
بدون ایجاد جو اضطراب، خوب 
بفروشد. این انیمیشن نخستین 
فیلم سال است که در گیشه های 
جهانی به فروش میلیاردی 
رسیده است. این موفقیت 
یک دلگرمی برای سینمادارها 
و همچنین یک پیروزی برای 
پیکسار محسوب می شود که در 
سال های اخیر چندان فروش 

خوبی نداشته است./ مهر

ستاره »مردگان متحرک« 
به تلویزیون بازمی گردد

اندرو لینکلن بازیگر سریال 
محبوب »مردگان متحرک« پس 
از ١۴ سال با مجموعه تلویزیونی 
»آب سرد« به تلویزیون بریتانیا 

بازخواهد گشت.
لینکلن در »آب  سرد« نقش مردی 
سرکوب شده به نام جان را ایفا 
می کند که در میانسالی به عنوان 
پدری خانه نشین مورد سرزنش 
قرار می گیرد. او به روستایی در 
اسکاتلند نقل  مکان می کند و 
با همسایه اش تامی )برمنر( که 
توسط همسرش فیونا )وارما( 
تحقیر می شود، رابطه دوستانه 

برقرار می کند./ فارس

ریدلی اسکات 
وسترنش را نمی سازد

در حالی که نوامبر گذشته، ریدلی 
اسکات به نیویورکر گفته بود 
در حال جست و جوی لوکیشن 
و استوری برد فیلم بعدی خود 
در ژانر وسترن است و احتمالاً 
در ماه مارس کارش را شروع 
می کند، اکنون گفته شده تولید 
این وسترن متوقف شده است.
شایعه شده بود که این وسترن 
برداشتی از رمان »اشباح درهم 
شکسته« کریگ زالر است. اوایل 
این ماه، گزارش شد که این 
طرح متوقف شده و اسکات 
برای کارگردانی بعدی اش، فیلم 
زندگینامه ای »بی جیز« را در 

دست خواهد گرفت./ مهر

 مل گیبسون
 و دنی گلاور به

»اسلحه مرگبار« می روند

استودیو برادران وارنر قصد دارد 
قسمت جدیدی از فیلم »اسلحه 
مرگبار« را با خالق »مصائب 
مسیح«، مل گیبسون بسازد و 
قرار است او علاوه بر کارگردانی 
در این فیلم بار دیگر با دنی گلاور، 
بازیگر این فرانچایز همبازی شود.
گیبسون، که در طول سی سال 
گذشته پنج فیلم مطرح سینمای 
جهان از جمله »شجاع دل« را 
کارگردانی کرده است، »خطر 
پرواز« را با بازی مارک والبرگ 
فیلمبرداری و تکمیل کرده و قرار 
 است در ماه اکتبر اکران شود.

/ فارس

اخبار

انتشار اولین کتاب 
آشنایی با رئیس جمهور 

شهید برای کودکان
ز  ا وز  ر چهلمین  ستانه  آ ر  د
شهادت آیت الله رئیسی، قرارگاه 
فرهنگی سنگر کتاب،»آقای 
رئیس جمهور« را چاپ و آماده 
ارائه به بازار کتاب کرد. »آقای 
رئیس جمهور« اولین کتاب برای 
مخاطب کودک و نوجوان درباره 
زندگی شخصی آیت الله رئیسی، 
ایران  فقید  جمهور  رئیس 
بوده که با هدف آشنایی این 
 طیف سنی با شخصیت شهید

سید ابراهیم رئیسی، از زمان 
کودکی تا شهادت ایشان را به 
تصویر کشیده است. این کتاب 
در ۲۲ صفحه و قطع خشتی 
تصویرگری و روانه بازار کتاب 

شده است./برنا

»شاه لیر« از ۱۵ تیر وارد 
ایرانشهر می شود

نمایش »شاه لیر« به نویسندگی و 
کارگردانی کاوه مهدوی و بر اساس 
اثر ویلیام  شکسپیر از ۱۵ تیر در 
تماشاخانه  ایرانشهر اجراهای خود 
را آغاز می کند که تهیه کننده این 
 اثر وحید بصیری است. در نمایش

»شاه لیر« مهرداد ضیایی، مرجان 
 قمری، جواد  پورزند،عبدالرضا 
 نصاری، احمد  لشینی، نساء 
 یوسفی، الهه  زحمتی، احمد 
 صمیمی، خالق  استواری، محمد 
مهدی گلستانی، وحید  نفر، علی 
 پورستوده، روزبه  دانشیان، متین 
بیگدلو،  زین  العابدین  مردانی، 
کامیاب ارمی، حسین علی نژاد، 
اسکندر  قنبری، عسل  رمضانی، 
محمد  یادگاری، متین  فرهنگ، 
مارال  امینی، شینا  رای،  علی 
حسینعلی زاده، حنا  فتح  اللهی، 
احمد  استیری و حسین  بابایی 
 چم  علیشاهی به ایفای نقش 

می پردازند./مهر
 

برگزاری یادبود داوود 
رشیدی در »فیلم و 

عکس با انرژی«
 براساس اعلام دبیرخانه اولین 
جشنواره »فیلم و عکس با انرژی« 
آیین یادبود داوود رشیدی،  چهره 
تأثیرگذار و مطرح هنر ایران،  به 
پاس یک عمر فعالیت هنری،  
روز ۱۷ تیر در محل کاخ جشنواره 
برگزار می شود. نخستین دوره 
جشنواره »فیلم و عکس با انرژی« 
با هدف ترویج فرهنگ مصرف 
بهینه انرژی و آگاهی بخشی درباره 
اهمیت مصرف هوشمندانه برق 
و تأثیرات مثبت آن بر جامعه و 
محیط زیست، با دبیری حمید 
خانی از تاریخ ۲۷ تا ۲۹ مرداد در 

تهران برگزار می شود. /مهر

انتشار نخستین اثر 
 مشترک سامی یوسف

و همایون شجریان
 قطعه موسیقی »هستی« از آلبوم 
»اکستازی« )وجد( با شعری 
از مولانا با آهنگسازی و تنظیم 
ارکستراسیون سامی یوسف و 
خوانندگی مشترک او و همایون 
شجریان به زبان های عربی و 
فارسی منتشر شد و از طریق 
پلتفرم های داخلی و بین المللی 
موسیقی قابل دسترسی است.

قربانی در پاسارگاد به روی صحنه رفت

 ) ه ما تیر  ۱ ۰ ( یکشنبه  ه  مگا شا
 نخستین کنسرت علیرضا قربانی در
تخت جمشید برگزار شد. خبر این 
اجرا با برخی نگرانی ها در مورد آسیب 
رسیدن به این مجموعه همراه بود. 
فعالان فرهنگی اعلام کردند، این 
کنسرت موسیقی در فاصله ۵۰ متری 
مجموعه تاریخی تخت جمشید اجرا 
شده است و صداها هیچ آسیبی به 

این مجموعه وارد نکرد.
  این خواننده در نخستین شب اجرای 

خود درباره برخی دل نگرانی ها و 
حواشی که پیرامون فضای اجرای 
این کنسرت به وجود آمده بود، بیان 
داشت: حضور شما را به گهواره  تمدن 
بشریت و این جای بسیار ارزشمند 
خوشامد می گویم. یادمان باشد 
اینجا جایی است که دومین اثر ثبت 
شده تاریخی، بسیار کهن و ارزشمند 
در یونسکو است و به عنوان یکی از 
ارزشمندترین ابنیه تاریخی در دنیا 
به حساب می آید. به دور از تعارف 

و اغراق وظیفه و دغدغه تک تک ما 
فرزندان این سرزمین است که لحظه 
به لحظه به فکر حفاظت و پاسداری از 

اینجا و حفظ ایمنی آن باشیم.
موظف و محکوم به این هستیم که با 
پوست و گوشت و استخوان خودمان 
این اثر را حفظ کنیم. سعی کردیم 
هیچ مشکلی برایش ایجاد نکنیم و 
همین طور که می بینید تمام تلاشمان 
بر این بوده نزدیکی با خود سایت و بنا 
نداشته باشیم و تمام سیستم صوتی 

ما پشت به این ابنیه تاریخی هستند. 
از تمام کسانی که دغدغه حفظ این 
بنا را دارند و با ما تماس گرفتند و 
ابراز لطف کردند سپاسگزاریم و تیم 
تلاش کردند که دغدغه آنها را پاسخگو 

باشند.
قربانی همچنین گفت: به نظر 
می رسد، اگر این حرکت ادامه دار 
باشد با نوع رفتار، کردار و عملکرد ما 
این احساس به وجود بیاید که دل 
و قلبمان برای اینجا می تپد و دلمان 

می خواهد اینجایی که جزو مفاخر 
ما و میراثی است که می توانیم به 
عنوان فرهنگ و تمدن هفت هزار 
ساله خود به رخ جهانیان بکشیم، 
بتوانیم بعدها در نقاط مختلف کشور 
از مکان های تاریخی مختلف دیگر با 
نظر کارشناسان و حفظ مسائل ایمنی 
چنین برنامه هایی را برپا کنیم؛ اگرچه 
تمام توجه ما بر این باشد که بیش 
از پیش به این مکان ها توجه و از آن 

نگهداری کنیم .

نمایش »جزیره« به نویسندگی، 
تهیه کنندگی و کارگردانی کیمیا نوری 
از یکشنبه دهم تیرماه اجراهای خود 
را برای مدت محدودی در سالن 
شماره ۱ خانه نمایش دا آغاز کرده 
است. کیمیا نوری، نویسنده، بازیگر 
و کارگردان نمایش »جزیره« این 
نمایش را پاسخ به سؤالاتی می داند 
که انسان برای رسیدن به مفهوم 
آزادی یا ماندن در اسارت در ذهن 
خود مرور کرده و به واسطه آن 

تصمیم می گیرد.
در خلاصه داستان این نمایش آمده 
است: »پس از سقوط هواپیما چند 
نفر از مسافران در جزیره ای گرفتار 
شده اند در جایی که برای بعضی ها 
به معنای آزادی است و برای بقیه 
اسیری، هر کدام از آنها برای رفتن یا 
ماندن  یا ادامه زندگی در آنجا دچار 
چالش هایی می شوند و کم کم به 
شرایط عجیب جزیره پی می برند.«
نوری درباره فکر و ایده اولیه ای 
نمایشنامه  نگارش  باعث  که 

»جزیره« شده است، گفت: یکی از 
دغدغه های همیشگی من که در 
تمامی نوشته هایم به آن توجه دارم 
چگونگی حل کردن مشکلات در 
زندگی بشر است. از جمله سؤالاتی 
چون این: »آیا تفکر فردی راهکار 
مؤثری می تواند باشد؟ یا همیشه 
اعمال قدرت یا طرز تفکر نسل های 
قبل پشتوانه امن تری هستند؟« این 
سؤالات از مهم ترین مسائلی است 
که در زندگی فردی و جمعی بشر تأثیر 
گذاشته و خواهد گذاشت و برای 
من از با اهمیت ترین موضوعاتی 
به شمار می آید که می توان به آن 
توجه داشت چراکه نقش تأثیرگذاری 
در روند زندگی فردی و اجتماعی 

افراد دارد.
او ادامه داد: من برای به چالش 
کشیدن سؤالات ذکر شده و رسیدن 
به چیستی و چرایی آنها به نگارش 
نمایشنامه »جزیره« پرداختم و آن را 
برای اجرا روی صحنه آماده کردم. 
»جزیره« در مرزی بین خشکی و آب 
شکل می گیرد و این مکان جایی 
است که می توان در آن آزادانه زندگی 
کرد یا در آن اسیر شد. ایده اصلی 
نگارش این نمایشنامه از اینجا در 

ذهن من شکل گرفت.
داستان  ود:  افز هنرمند  ین  ا
»جزیره«به زندگی چهار شخصیت 

متفاوت با شغل های گوناگون و طرز 
تفکر مختلف اشاره دارد که پس از 
بروز حادثه سقوط یک هواپیمای 
مسافربری از این حادثه جان سالم 
به در می برند. حال در این شرایط 
آنچه برای ادامه زندگی این افراد 
اهمیت دارد، این موضوع است که 
آنها در تقابل باهم و گاهی در مسیر 
همفکری با یکدیگر چه تصمیمی 
برای ادامه حیات و روند زندگی خود 
در این جزیره خواهند گرفت؟ در 
واقع »جزیره« برای من نمادی از 
یک جامعه بسیار کوچک با افرادی 
متفاوت است. اجتماعی که در مرز 
بین پذیرفتن، ساختن یا فرار کردن 
قرار گرفته اند و برای آینده خود 

تصمیم می گیرند.
این بازیگر و کارگردان تئاتر با اشاره 
به روند تمرین و اجرای نمایش 
توضیح داد: من برای تولید و اجرای 
»جزیره« به عنوان دومین پروژه 
کارگردانی ام چالش های عجیبی را 
پشت سر گذاشتم و طی اتفاقات 
غیرمترقبه عجیبی که برای کار افتاد 
مجبور بودم در هفته های پایانی 
تمرکزم را بیشتر در موارد تهیه کار 
بگذارم و با اقشار مختلف سرو کله 
بزنم که به نظرم یکی از سخت ترین 
مسائل همین مبحث همراه شدن 
و گفتمان با افراد متفاوت برای به 

نتیجه رسیدن یک پروژه هنری 
است. اما در این میان با وجود 
بازیگران همدل و همراهی که کنار 
خود داشتم، توانستم این تئاتر را به 
صورت گروهی و به بهترین شکل 

خود به اجرا برسانم.
او با بیان اینکه طراحی صحنه و 
لباس ارتباط مستقیمی در القای بهتر 
مفهوم نمایش به مخاطبان دارد، 
گفت: قطعاً طراحی صحنه و لباس 
نقش ویژه و بسیار مؤثری در ارتباط 
تماشاگر با اجرا دارد. اگر نشانه های 
ساخته شده توسط این دو عنصر 
مهم نمایشی بدرستی شکل بگیرد 
و با آنچه کارگردان و گروه نمایشی در 
ذهن دارد منطبق باشد، تماشاگر نیز 
با آن ارتباط برقرار کرده و می تواند در 
درک بهتر اثر نمایشی از آنها بخوبی 

بهره مند شود.
نویسنده و کارگردان نمایش »جزیره« 
مطرح کرد: پرداختن به موضوعاتی 
که جزو چالش های بزرگ انسانی 
به شمار می آیند به زبان طنز 
می تواند در همراهی مخاطب با یک 
اثر نمایشی مؤثر باشد. از آنجایی 
که عموم جامعه به سخره گرفتن 
و خندیدن به مشکلات را به تأمل 
کردن در مسائل ترجیح می دهند، 
من ژانر کمدی را که می تواند همراه 
با پارادوکس  های زیادی باشد برای 

کار انتخاب کردم.
او با بیان اینکه بازی و کارگردانی 
زیادی  با چالش های  همزمان 
روبه روست، درباره مدیریت همزمان 
این دو مورد گفت: خوشبختانه برای 
بهبود روند بازیگری و کارگردانی 
همزمان با بازیگران در مورد تحلیل 
شخصیت ها صحبت می کردیم و 
اتودهای مختلفی را برای رسیدن به 
نتیجه نهایی بررسی می کردیم. البته 
همراهی آقای بورژین عبدالرزاقی به 
عنوان مشاور کارگردان در این مسیر 

نقش بسزایی داشت و کمک زیادی 
به من کرد تا بتوانم این چالش ر ا 
بخوبی مدیریت کنم. نوری در پایان 
سخنانش گفت: شاید زندگی مانند 
جزیره ای باشد یا حتی برزخی که 
آدم ها بدون در نظر گرفتن شرایط 
جغرافیایی و جایگاه خود می توانند 
در آن معنای درست زندگی و هدف 
خود را پیدا کنند و اگر در جایی 
باشند که قانون و علمی هم نبود، 
آنها بتوانند با عقل و منطق خود راه 

درست را پیدا کنند.

تئاتر

نگار امیری
خبرنگار

کیمیا نوری در گفت و گو با »ایران« از تازه ترین اثر خود می گوید

چالشی به نام»جزیره«

این شب ها اجرای کنسرت - نمایش ها، 
بازار گرمی برای پایتخت نشینان دارد 
و مخاطبان بسیاری را به خود جذب 
کرده است. البته پرداختن به این 
قالب هنری، ایده تازه ای نیست و به 
نوعی گسترده هم شده است. ناگفته 
نماند بیشترین اقبال برای ساخت 
سوی  ز  ا نمایش ها   - کنسرت  ین  ا
هنرمندان موسیقی بویژه آهنگسازان 
بوده است؛ به طور مثال در همین 
چند ماه آغازین ۱۴۰3، اجراهایی چون 
»و تو هم برنگشتی« به کارگردانی و 
آهنگسازی مهیارعلیزاده، »مجنون آن 
لیلی« به آهنگسازی و کارگردانی پیمان 
خازنی، »صخره ای در میان رودخانه« 
رضا موسوی، »اپرای شیدا« پرواز همای، 

»سیصد« سهراب پورناظری و همچنین 
کنسرت نمایش»پیروز و پریزاد« علی 
قمصری. حال شاید یکی از دلایل اقبال 
این هنرمندان به تولید یک اثر هنری 
در قالب موسیقی و نمایش، بهتر دیده 
شدن یا بیشتر شنیده شدن آن باشد 
که اگر باشد هم ادعای درستی است. 
البته ناگفته نماند بعُـــد مالی هم در 
این زمینه بی تأثیر نیست و به نسبت 
استقبال، درآمد بیشتری هم خواهد 
داشت. مع الوصف هر ایده و تفکری 
که در شکل گیری این گونه هنری بوده 
و هست، توانسته بازار خوبی را برای 
هنرمندان موسیقی و تئاتر فراهم آورد 
و مخاطبان بسیاری را به خود جذب 
کند. نمونه آن کنسرت - نمایش »پیروز 
و پریزاد« است که آخرین اجرای آن ۹ 
خرداد ماه در تالار وحدت برگزار شد و 
با استقبال گرمی هم همراه بود. البته 
ناگفته نماند نام آشنای علی قمصری 
به عنوان آهنگساز و کارگردان این پروژه 
و هنرنمایی او با نوای سحرانگیز سازش، 
توفیقی در بهتر دیده شدن این برنامه 

بوده است. »پیروز و پریزاد« روایت یک 
عشق نافرجام با زبان موسیقی است. 
پادشاه این داستان تصمیم دارد در یک 
فراخوان عمومی، دخترش را به وصل 
شایسته ترین مرد سرزمین درآورد. اما 
خلاف الگوهای قابل انتظار، رقابت برای 
وصل با دختر پادشاه بین جنگجویان 
نیست، بین خنیاگران است و رقابت 
هنری بین خنیاگران به شکلی پیش 
می رود که برای پادشاه قابل پیش بینی 

و... نیست 
پادشاه دو دختر به نام های پریچهر و 
پریزاد دارد و تلاشش این است دختر 
بزرگتر خود با نام پریزاد را به خانه 
بخت بفرستد. به گفته خود »به وصل 
رادمردی نیک بنیاد« به همین سبب به 
هر آوازخوان پیکی می فرستد و اعلام 

می دارد:
 

 هر آن کس مشتری آواز سر داد 
به وصلت یار گردد با پریزاد

پریزادی که چشم از خلق پوشد 
مگر با کرشمه آواز جوشد...

خنیاگران آوازه خوان 

گزارش »ایران« از کنسرت - نمایش »پیروز و پریزاد« 
منظومه ای عاشقانه اثر علی قمصری

بدین سان خبر زمشرق تا مغرب 
می پیچد و نقل این و آن می شود 
تا آنکه جمع نغمه خوانان، ز بلخ 
و مریوان، ری و تیسفون به شوق 
پریزاد به مرحله آزمون می رسند 
و به بارگاه پادشاه می روند»یکی 
با چنگ می آید یکی با رود؛ یکی 
رقصان چون خاکستر، یکی در پرده 

عشاق، یکی در مایه شهناز....
شاهنشاه هم درهیاهوی این نبرد 
با پریزاد خود شرط کرد: »هرجا 
دلت را صدایی ربود/ بزن بی درنگ 

آتشی برعود«
 و نغمه خوانان در بارگاه پادشاه آوای 
عشق سردادند. از بوشهر و خراسان 
تا بختیاری و آذربایجان. اما در میان 
این هیاهو، نجوای دیگر زمزمه 
شد. خنیاگری که سرمایه اش شعر 
و آواز است و ثروتش در پرده ساز. 
نام او پیروز است و پریزاد دلبسته 
اما  او.  ساده زیستی و بی آلایشی 
پادشاه مخالف وصلت پیروز و پریزاد 
است و نمی خواهد عهد خود را 
بشکند. براین اساس به پیشنهاد 
پریچهر)دخترش(، شروطی را در باب 
این وصلت با پیروز مطرح می کند: 
دوری از پریزاد. نشستن پای درس 
و مشق استاد و ظاهر دیگر گزیدن 
و پیروز این شروط را می پذیرد و 
لیاقت از خود نشان می دهد و در 
فن خواندن استاد می شود و به 

آدابی دگر به درگاه می آید.
اما این تغییر خوشایند پریزاد قصه 
نیست و دست رد به سینه او می زند 
و می گوید: »دیگر چه فرق می کند 
آواز سر دهی وقتی تو هم شبیه 
صداهای دیگری« و پیروز ماند و 
آرزویی که برباد رفت. پیام این 
کنسرت- نمایش، مبحث پایبند 
بودن به اصالت هاست و پرهیز از 
تقلیدهای نابجا. آنچنان که در پایان 

این برنامه می خوانند:
 حدیث عشق پیروز و پریزاد

 چنان چون سکه ای از رونق افتاد
به قانون قماردربندی

ندارد عشق با کس شرط بندی
مثل را عشق همچون عود باشد

که بی آتش سراسر دود باشد
اگر آتش نگیرد خانه او

نخوان عودش بخوان تابوتی از دود
همانا تک درختی در دل کوه

به از سروی به جنگل های انبوه
یکی فانوس در شب های لیلی

به از صد ها چراغ آسمانی
حجاب چهره جان است تقلید

ندامتگاه انسان است تقلید
پریزادان اگرچه دردمند

به میدان جنون پیروزمندند
زن آزاده و مرد خطر باش

تو پیروز و پریزادی دگر باش
در توضیح این اثر که نخستین 
تجربه قمصری درعرصه کارگردانی 
پریزاد«  و  وز  آمده:»پیر است، 
داستانی تمام منظوم از احسان 
افشاری است. این اثر با محوریت 
آداب  از  گرفتن  بهره  موسیقی، 
نمایشی و حضور گروه حرکت و 
جلوه های بصری گسترده، به عنوان 
یکی از جدیدترین پروژه های این 
آهنگساز به اجرا درآمد. بهره گیری 
از آواز و تحریرهای ایرانی، تمرکز بر 
سازهای ملی بویژه سازهای دیرینه و 
چند هزار ساله، بر مختصات ایرانی 

پیروز و پریزاد صحه می گذارد.
نویسنده و شاعر این اثر احسان 
افشاری است به خوانندگی بهادر 
صحت، محمد رضازاده، سهیل 
رجب، صبا پاشایی، ریحان احمدی، 
المیرا قنبری و نقش آفرینی مهسا 
باقری. احمد سلیمانی و محمدرضا 
کوهستانی مشاور هنری این پروژه 

. هستند

موسیقی

نداسیجانی
خبرنگار

»پیروز و پریزاد« تا امروز دشوارترین کاری است که روی صحنه 
برده ام. چرا که داستان سراسر »منظومش« برخلاف آثار اجرا 
شده در ایران، نه اقتباسی از ادبیات کهن است، نه ترجمه 
و بازنمایی آثار شناخته شده غربی و نه شامل گفت و گوها و 
مونولوگ های نثرگونه است. حتی خشم و دشنامش هم غرق 
در آرایه های ادبی، مقفی و موزون است. بنابراین تلاش کردیم، 
اثری در خور هنر و ادبیات ایران ارائه کنیم؛ اثری که پژواکش 
زود از بین نرود، به مخاطب احترام بگذارد و با اوصادق باشد.
پریزاد قصه زندگی من، موسیقی است و شما همسفران زیبای 

زندگی من هستید…

علی قمصری: پریزاد قصه زندگی من است

ـــرش بـ

عکس:سینما سینما


